Cum peram fessum, Maculosus hic locus in anti- 135
quis

quis exemplaribus est, & in omnium optimo, nota adposita, damnatus. Receptam hinc etiam lectionem conseruauit: ueterem nunc, cuiusmodi illa est, studiosis exponam. Cum poetam se sum uisere uenissemus ne medici aduentus nos inredisset.

- 135 Qui estis epirotici pecuarii. Auxilio fidelissimi co-
dicis hic locus, turpiter in excusis diuulsus, ac foedatus,
restituatur: ne quis autem me addidisse aliquid, aut distor-
sisse putet, ueterem scripturam adducam. Qui estis pe-
curiathietæ remune remininos ac, &c. Quam pos-
sit sine ullo periculo ita corrigi, facile omnes uidere arbi-
tror, una tantum in parte industria opus fuit, ut ex Athie-
tæ, Athletæ fieret. Maxime autem me confirmauit, quod
animaduerti alibi id uerbum idem uitium habere, quod in
excusis integrum erat: nam in eodem exemplari ita locus
ille tertij libri legitur, Nos athietæ comitiorum, &c.
pro, Athletæ. hoc autem & uitiosæ scripturæ, & lo-
cutionis Varroni familiaris aptissimum exemplum est, qui
libenter hoc uocabulum Athleta ad alias res transferret.
Sed hæc antea mendosissima, omni nunc macula carent,
& aperta sunt, quare ad alia ueniamus.

- 135 Ac quæ scitis proferatis in medium. Elegantis-
simus modus loquendi, & quo sepe etiam Cicero usus est:
ipsum autem, aut à Græcis Latini scriptores acceperunt,
aut natura duce eandem sententiam eadem figura protul-
erunt. Xenophon certè ita in symposio locutus est, ut
M. Varro ab ipso hunc sermonem expressisse uideatur:
καὶ ἐπιδήξω καὶ ἐφ' ἑαυτῶν ἢ ἡμῶν ἀπαντοῦ εἰς μίσην φέρηται
ὅ, π' ἔστι ἐπισημῶν ἀγαθῶν.

- 135 Et homines, & pecua. Pecua habent antiqui libri,
non Pecudes: id autem ueteres crebro usurpabant, nec se
ab eo

ab eo uerbo abstinuit etiam Cicero, quemadmodum testimonio Scruuij interpretis comperimus: is enim super illo Vergilij,

—mitte in Venerem pecuaria primus:

inquit: nam Pecua, ut ait in Pompeiana Cicero, ab eo quod est pecu uenit, ut à genu genua. Intelligit autem locum illum, qui nunc mendosè in cunctis impressis legitur: Etiã si irruptio facta nulla sit, tamè pecora relinquuntur.

Decerpendo glandes. In uetustissimo Decarpen- 135
do, eadem ratione, qua antea ostendimus semper Aspar-
go, & Conspargo in eo scriptum esse: & apud Catonem
etiam hoc ipsum uerbum Decarpo, contra nostrorum
temporum consuetudinem.

Ad cibum enim lacte, & caseum. Sunt excusi e- 135
tiam libri in quibus ita legatur: nam in alijs Lac, men-
dosè legitur: hæc enim uetus est scriptura. Et indicio No-
nij, & aliorum Grammaticorum cognoscimus, M. Var-
ronem aliàs ita locutum esse: ut Andabatis, Candidum la-
cte papilla cum fluit.

Ibi processerunt longè, dum ad nos perueniret. 136
Ita coniectura ductus emendauit: ante in excusis, & ma-
nu scriptis, Dum annus perueniret. ex qua lectione
nullum idoneum sensum elicere poteramus: ex hac autem,
nisi fallor, egregium. Queritur occultè M. Varro de mo-
ribus sui temporis, quemadmodum etiam in prima huius
libri parte: cum enim uitam superiorum hominum expli-
casset, & quibus rebus illi uescerentur docuisset, addidit,
in tertio gradu eos longè processisse, nec in primis agri-
colarum institutis mansisse, sed ad peiora semper, delica-
tioraq; uenisse, donec huc, inquit, res deducta est: nam su-
pra etiam, à summa memoria gradatim descendisse ad
hanc

hanc ætatem. Donec ad nos peruenirent, inquit. ut hoc in libro, cum de uerre ageret, Quoad perueniat ad lanium. & in v. de lingua Latina, Hinc ad pecudis carnem peruentum est, nec non in v i i i. non longè ab initio, Id non peruenit ad nos. Qui nostram coniecturam non probabunt, sedulitatem, fidemq; uerè accusare non poterunt.

136 Circum Fiscellum & Tetricam montes. Antea in excusis mendosè Fiscelium : ueterem igitur scripturam reposui. nam in illo etiam loco huius in iisdem antiquis libris ita legitur, In Sauracti Fiscello capræ feræ sunt. apud Plinium etiam libro tertio capite x i i. è monte Fiscello labens iuxta Vacunæ nemora.

136 Quam sibi Thyestem subduxe queritur. In antiquis libris immutato uerbo Subduxe, legitur. Apud Terentium quoque Adelphis hoc uerbum κατὰ συρροπλῶν pronuntiatum fuit : Non tu eum rus hinc modò produxe dicebas? Pacuuij uersus, quibus fratrem accusat, & hanc iniuriam queritur apud Ciceronem sunt in i i i. de natura Deorum.

136 Vox earum non me, sed be, &c. Totum hunc locum è uetustis libris restitui. Laudat qui uocem ouium secuti Belare illas dixerunt: nam Græci, qui à uoce eas μήλα appellarunt, non tam commodè uocem earum expresserunt : non enim me, sed be, sonare uidentur, inquit Varro. Nec tamen Græci ignorabant oues be, non me, sonare. id intelligitur ex uersiculo Cratini, comici Poëta, qui adducitur ab Eusthatio in i x. librum Iliadis. Eruditi, ac copiosi interpretis uerba hæc sunt : οἱ δ' αὖτοι φασὶν ὁμοίως μίμηκός τε καὶ βῆ εἰ μὲν βαί. μίμησιν προβάτων φωνῆς. κρατίνου, δ' αὖ ἡλίθιου βωβῶν πρόβατων βῆ λέγων βαδίσει.

137 Quod dicuntur anni capræ. Vetus lectio, Vt anni
ni cap

ni capræ. Id autem quod hic à Varrone traditur Fe-
nestella quoque diligens rerum Rom. auctor docuerat.
Ostendit hoc Plutarchus in commentario, quo ueteres ri-
tus Romanorum explicauit : διὸ καὶ τὸ ὀνομάτων πολλὰ
πῶς παλαιῶς οὐμίλοι καὶ βυβολισί κ' ἰόρχιοι ἔσθ' ὡς φαί-
νεσάλας ἄρκερε.

Itaq; minoris emitis anniculam. *Quam secutus* 138
sum lectionē, & excusi nonnulli habebant, & manu scri-
pti omnes : quidam tamen, ut arbitror, dum corrigere uo-
luerunt, deprauarunt. Ea mihi sanè correctione egere non
uidetur : in uetustissimò hoc tantum diuersum erat, quod
Emptis, pro Emitis, in eo scriptum est, mendosè tamen,
ut puto.

Afini arcadici. In manu scriptis Arcadi : Arcadij, 138
ex antiqua scriptura legi posset, ut supra Pecuari, pro
Pecuarij, Statili, pro Statilij : nam hoc etiam ueteres li-
brarij hic seruabant, quod Poëta in secundo casu illorum
nominum, quæ geminatam literã illam haberent, frequen-
ter usurparunt, alterum enim I, subtraherant : ea enim
ratione ab optimo poëta, Tuguri, Peculi, Patavi, Oti, di-
ctum est : nam Arcadium etiã ab Arcadia declinari eius-
dem Poëta Versu hoc confirmari potest,

Tempus & Arcadij memoranda inuenta magistri.

Alias stipulandum statim esse è ualetudinario, 138
In nullis manu scriptis postrema hæc duo uerba inueni-
mus, nec tamen è nostris scriptis ea deiecinus : quid de il-
lis existimandum sit, studiosi uiri uidebunt.

Et quando, è quis. Locus deprauatus corrigi de- 139
bet, ut in optimo exemplari, alijsq; nonnullis legitur. Et
quando, & qui ut &c. Qui, Varro modum, ac ra-
tionem uocat : nam politissimos scriptores Qui, pro Quo
modo

modo passim ponere notum est. Ostenderit in passionibus tria obseruanda esse: primum, locum: secundum, tempus: tertium, modum, ac rationem alendi. Infra etiam postquam, quod ad locum, tempusque anni pertinebat exposuit, inquit, Qui potissimum quaeque pecudum pascatur, habenda ratio. In peruulgata lectione triplicis rationis, quae necessaria esse dicitur, tertium membrum non inuenitur, quare pro mendosa illa habenda est.

139 **Lege censoria committant. muli è Rosea campestri, &c.** Hunc locum foede inquinatum, nisi fallor, egregie restitui, atque id parua licentia usus: ut autem hoc facilius intelligatur, ueriusque de sinceritate huius loci iudicetur, ueterem scripturam adferam. Vetustissimum exemplar, **Mulieros & à campestri, &c.** nam in alijs corruptior illa pars est, **Mulieres enim habent.** Quemadmodum igitur uides, uerba confusa distinxī, unamque tantum literam inde sustuli, uerum sensus praeclarus totam rem, ut spero, illustrabit, & castigationem meam constituet: nam quin peruulgata lectio mendosissima fuerit, neminem dubitare puto. Locus ille etiam in hoc libro mirifice coniecturam nostram adiuuat, ubi de mulis agit Varro: **Iidem si exacti sunt aestiuo tempore in montes, quod fit in agro Reatino, durissimis unguis fiunt.** Roseam autem campestem fuisse declarat etiam uox ualde celebrata Caesaris Vopisci, qui **Campos Roseae, Italiae** dixit esse summen. Committere lege, ut arbitror, dixit Varro, quod Cicero saepenumero, **Committere contra legem.**